
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.528  Sexta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 542/2023-PGE.G., 30 de agosto de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunto Administrativa, no uso das suas atribuições legais…
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de residual de férias dos servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Interrupção/Con-
cessão Período Gozo

Anete Marques Penna de Carvalho 5757720/2 Nº 348/2023-PGE.G., de 05.06.2023 11.09 a 20.09.2023
Ângelo Demetrius de Albuquerque Carrascosa 5858895/1 Nº 478/2022-PGE.G., de 29.09.2022 11.09 a 30.09.2023

Camyla Galeão de Azevedo 5927492/2 Nº 570/2022-PGE.G., de 30.03.2022 11.09 a 30.09.2023
Caroline Teixeira da Silva Profeti 5807166/1 Nº 191/2023-PGE.G., de 29.03.2023 11.09 a 25.09.2023

Luiza Rosa Mesquita 5939061/1 Nº 376/2023-PGE.G., de 23.06.2023 11.09 a 25.09.2023
Paula Giullia de Carvalho Costa 5915824/2 Nº 258/2023-PGE.G., de 02.05.2023 04.09 a 22.09.2023

Rafael Felgueiras Rolo 57224172/1 Nº 439/2022-PGE.G., de 06.09.2022 27.09 a 06.10.2023
Roland Raad Massoud 5660920/1 Nº 322/2023-PGE.G., de 30.05.2023 06.09 a 20.09.2023

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 981328
PORTARIA Nº 555/2023-PGE.G., 30 de agosto de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares aos servidores deste Órgão, no período 
determinado conforme abaixo relacionados:

Nome Período Aquisitivo Id. Funcional Gozo
Alda Odília Marques Leite 2022/2023 3082776/1 16.10 a 14.11.2023

Ana Margarida Vianna Rodrigues 2022/2023 5761689/3 16.10 a 14.11.2023
Anderson Michel Silva Ribeiro 2022/2023 55589776/1 16.10 a 14.11.2023

Camila Ribeiro Crispino de Souza 2022/2023 5941847/2 26.10 a 24.11.2023
Camila Vasconcelos de Oliveira Kerber 2022/2023 57175582/2 16.10 a 26.10.2023

Fabiola Ribeiro Soares 2022/2023 5958581/1 24.10 a 07.11.2023
Karen Serruya Carduner 2022/2023 54188390/4 16.10 a 14.11.2023
Jesiel Pereira da Rocha 2022/2023 5952554/2 04.10 a 02.11.2023

José Rubens Barreiros de Leão 2021/2022 5617162/1 02.10 a 31.10.2023
Maria Antônia Oliva Alves 2022/2023 57197206/2 16.10 a 14.11.2023

Maria de Fatima Cardoso Leite 2022/2023 5138442/1 03.10 a 01.11.2023
Matheus Dias Oliveira 2022/2023 5965475/1 16.10 a 30.10.2023

Mônica Martins Toscano Simões 2022/2023 5784590/2 02.10 a 16.10.2023
Patricia Garcia de Souza 2022/2023 57192733/2 09.10 a 07.11.2023

Rosangela Teixeira Monteiro 2022/2023 5014131/2 24.10 a 22.11.2023
Roseli Pantoja Cavalcante Serra 2022/2023 5892912/3 01.10 a 30.10.2023

Sandra Maria Silva Ferreira 2022/2023 5433452/3 16.10 a 30.10.2023
Simone Santana Fernandez de Bastos 2022/2023 5112354/1 10.10 a 24.10.2023

Wallace Renato de Melo Morais 2022/2023 5310784/2 02.10 a 31.10.2023

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 981344
PORTARIA Nº 566/2023-PGE.G., 30 de agosto de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais …
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 01.09.2023, 
o gozo de férias do servidor, Fábio Eduardo Pereira Mendes, identidade 
funcional nº 5965526/1, concedida pela PORTARIA Nº 472/2023-PGE.G., 
de 27.07.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 981347
PORTARIA Nº 567/2023-PGE.G., 31 de agosto de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais...
Considerando a Lei nº 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui o 
Programa Qualifica Servidor e acrescenta dispositivos à Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 2014;
Considerando o Decreto nº 2.974, de 30 de março de 2023 que regulamen-
ta a Lei nº 9.370/2021;
RESOLVE:
CONCEDER, Folgas Premiais aos servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Período
Carla Nazaré Jorge Melém Souza 5707544/2 26.09.2023

Crysthyan Lima da Silva 5965457/1 06.09.2023
Edna Marlene Miranda Tourão 251119/1 04 a 06.09.2023

Élida Guimarães Valente 5889963/1 18 a 19.09.2023
Flávio Bouth Sanches 57214276/1 06.09.2023
Vivian Cunha Machado 5953579/1 04.09.2023 e 06.09.2023

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 981392

PORTARIA Nº 562/2023-PGE.G. Belém, 29 de agosto de 2023. 
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 02 (dois) dias de licença saúde ao servidor José Antônio Gomes 
da Silva, identidade funcional nº 5960488/ 2, no período de 22 a 23.08.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 981510

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 553/2023-PGE.G., 30 de agosto de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, à Procuradora do Estado Ana Carla Cal Freire de Souza, Id. 
Funcional nº 51855587/3, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente a 2ª 
parcela do triênio 2011/2014, no período de 04.09 a 03.10.2023, devendo 
responder como Procurador-Chefe da Fundação Amazônica de Amparo à 
Pesquisa do Estado do Pará - FAPESPA, a Procuradora Autárquica, Thais 
Cardoso Coimbra Profeti, Id. Funcional nº 5902744/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 981342
PORTARIA Nº 550/2023-PGE.G., 30 de agosto de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de licença prêmio dos servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Triênio Período

Elida Guimarães Valente 5889963/1 2ª parcela 2014/2017 28.09 a 27.10.2023

Valentim de Matos Pantoja Filho 3084329/1 2ª parcela 2015/2018 01.09 a 30.09.2023 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 981333

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 565/2023 – PGE Belém (PA), 30 de agosto de 2023.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: I - DESIGNAR a servidora Carla Blanco Rendeiro, cargo Analista 
de Procuradoria, matrícula nº 57188117/1, para acompanhar e fiscalizar 
o Contrato nº 060/2023 – PGE e LEON JAMES DOS SANTOS. II – As atri-
buições de acompanhamento e fiscalização estão insertas na Cláusula VII 
– DA FISCALIZAÇÃO do Contrato. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. RICARDO NASSER SEFER Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 981372

CONTRATO
.

Extrato de Contrato: 060/2023 PGE/PA. Origem: Termo de Ine-
xigibilidade n° 045/2023 – PGE. Exercício: 2023. Data da Assinatu-
ra: 31/08/2023. Vigência: 31/08/2023 a 01/12/2023. Valor Global: R$ 
3.200,00 (três mil e duzentos reais). Dotação Orçamentária: Funcional 
Programática: 25101.03.128.1508.8887, Elemento de Despesa: 339036, 
Fonte: 01759000040. Objeto: Contratação da atividade de instrutor, con-
forme a Resolução n° 236/2022 do Conselho Superior da Procuradoria-
Geral do Estado e o projeto pedagógico constante no Processo Adminis-
trativo Eletrônico nº 2023/598063-PGE. Contratado: LEON JAMES DOS 
SANTOS, CPF: 765.662.422-87. Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – 
Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 981376

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO
DISTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
PARTES: SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CI-
DADANIA – SEAC e LUCIANO OTAVIO ALVES DE ALMEIDA
MATRÍCULA Nº: 55209207-1
CONTRATO Nº 083/2022
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – INFRAESTRUTURA E T.I.
DATA DO DISTRATO: 01/09/2023
MOTIVO DO DISTRATO: DISPENSA A PEDIDO.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: IGOR WANDER CENTENO NORMANDO

Protocolo: 981517


